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Celem Zjazdu jest m.in* omówienie i przedyskutowanie w gronie 
absolwentów Uczelni szerokiego wachlarza zagadnień naukowo 
technicznych, które mają wzbogacić przemysł nowymi osiągnię
ciami. Nie od rzeczy więc będzie jeżeli powiemy również o la
boratoriach, w których pracuje się nad tymi zagadnieniami. 
Mamy tutaj ma myśli organizację laboratoriów cieplnych na Po
litechnice Śląskiej, które są przystosowane do potrzeb dydak
tycznych i badawczo-naukowych, a nadto spełniają rolę usługo
wą. Na czoło organizacji studiów technicznych wybijają się 
dwie metody ściśle ze sobą powiązane, a to metoda oparta na 
prowadzeniu seminariów przykatedralnych o charakterze teore
tycznym i metoda nauczania oparta na doświadczeniach, a więc 
na pracach laboratoryjnych. Do rozwiązywania pewnych zagad
nień dochodzi się drogą dociekań teoretycznych - a potwierdza 
się je na drodze doświadczalnej w laboratoriach. Z drugiej 
strony obserwacja i wnikliwość prowadzonych prac laboratoryj
nych daje możność odkrycia nowych nieznanych zjawisk, dla któ 
rych z kolei szuka się uzasadnienia teoretycznego.

Wtedy kiedy doświadczenia wykonywane w przykatedralnych la 
boratoriach fizyki i chemii miały znaleźć zastosowanie w prze 
njyśle, powstała konieczność stworzenia laboratoriów maszyno
wych wyposażonych w agregaty o charakterze półtechnicznym, 
względnie przemysłowym. Chronologicznie rzecz biorąc pierwsze
laboratorium maszynowe powstało w r. 1886 w Stuttgarcie, w     —
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r’, 1895 w Berlinie a w r.- 1897 w Zurichu. W r. 1912 z inicja
tywy prof. Fidlera rozpoczęto budowę laboratorium raaszynowe<= 
go na Politechnice Lwowskiej. Na Politechnice Śląskiej przy- 
stąpiono do opracowania założeń i planów hali maszyn ciepl- 
nych i kotłowni w r. 1947. Należy tutaj podkreślić, że w obec 
nej fazie rozwoju techniki charakter laboratoriów maszyno
wych jest bardzo zróżnicowany. Do roku mniej więcej 1948 labo 
ratoria maszynowe były dydaktycznie powiązanie z katedrami 
miernictwa cieplnego. Obecnie na Politechnice Śląskiej każda 
prawie katedra wydziału Mechaniczno-Energetycznego ma labora
torium wzgl. stoisko dydaktyczno-naukowe.

Kształcenie inżyniera dla prowadzenia ruchu zakładów prze
mysłowych jest tym skuteczniejsze im bardziej warunki pracy w 
laboratoriach są zbliżone do warunków przemysłowych. Zdając 
sobie sprawę z tego, że w dobie obecnej tworzy się w energe
tyce cały szereg elektrociepłowni, (przeto idąc za przykła
dem zagranicy) laboratorium wydziału Mechaniczno - Energetycz 
nego Pol# Śl® wykonano w ten sposób^ że główny jego człon two 
rzy elektrociepłownię, która poza charakterem dydaktyczno- 
naukowym, ma charakter usługowy przystosowany dla potrzeb ca
łej uczelni.

Drugą wyodrębnioną grupę agregatów stanowi aparatura inży
nierii chemicznej przystosowana dla potrzeb dydaktycznych Ka
tedry Inżynierii i Aparatury Chemicznej wydz. Mechan.-Energe
tycznego.

Grupę trzecią tworzą sale laboratoryjne przystosowane dla 
potrzeb laboratoriów z miernictwa cieplnego i z automatyki.

Osobną grupę stanowią maszyny zlokalizowane na stałych fun 
damentach i na rusztach doświadczalnych,przeznaczone dla ćwi
czeń z miernictwa cieplnego "i z automatyki# Są to: aparatura
do skraplania powietrza wraz ze sprężarką na 90 atn. sprężar
kowe amoniakalne urządzenia ziębialnicze, sprężarka dwustop
niowa na 8 atn, wentylator i pompa wirowa oraz silniki spali
nowe z hamulcami wodnymi.

Następną grupę piątą tworzą urządzenia przeznaczone dla 
prac badawczych i naukowych. Jest to sześć zainstalowanych 
stanowisk rusztowych zlokalizowanych w nawie środkowej hali 
maszyn, do których są doprowadzone rurociągi wydmuchowe, ruro 
ciągi sprężonego powietrza, wody i paliwa oraz instalacja e- 
lektryczna siły i światła.
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Grupę ostatnią szóstą stanowią boksy indywidualne dla prac 
dydaktycznych i naukowych katedr wydziału Mechaniezno-Energe- 
tycznego. Są to: laboratoria kalorymetryczne Katedry Teorii 
Maszyn Cieplnych, laboratorium Katedry Ogólnych Podstaw Kon
strukcji Maszyn, Katedry Kotłów i Siłowni Parowych, Katedry 
Cieplnych Maszyn Wirnikowych oraz Katedry Energetyki Ciepl
nej.

Tak w ogólnym zarysie przedstawia się schemat laboratorium 
maszynowego Wydziału Mechaniczno-Energetycznego Politechniki 
Śląskiej.


